monium, teneatur deinde ex iustitia illud revalidare per verum consensum? Affirmant Palaus... Pont... Concina... Salmat. cum Soto, Trull. et Aversa. Ratio, quia alter jam tradidit corpus per suum consensum, unde, ut servetur æqualitas, tenetur fide consentiens etiam per verum consensum corpus suum tradere. Negant vero probabilius Sanchez... cum Navarr. Angles, Henr. Man. et Arag. item Guttier. Hurt... Ratio, quia cum contractus matrimonii non possit claudicare, quando unus fide consentit, nulla adest traditio alterius et ideo nulla remanet inæqualitas; ille enim, qui verum apposuit consensum, æque liber remanet ac si nullum consensum apposuerit. Omnes tamen conveniunt, teneri fide consentientem revalidare matrimonium per verum consensum, si aliter reparare non possit damna ex illa deceptione alteri illata. » * *Secus si null. damn. sit puellæ obventurum* * n. 887, 1113.

(90. Quantum vero ad modum expressionis consensus attinet, « Certum est apud omnes (paucis exceptis) ad contrahendum valide matrimonium verba non esse necessaria, ut docent D. Thomas... Bellarminus... Sanchez, Nav., Covarr... et alii passim. Probatur ex cap. 23, *De sponsal.*, ubi muti et surdi valide quidem nubunt; et ex cap. unic., § final., *De desponsat. impuber.*, in 6, ubi dicitur, ad matrimonium filiæ sufficere consensum parentum, si ipsa taceat; item ex cap. *Is qui fidem, De sponsal.*, ubi olim sponsalia per copulam in matrimonium transibant. Ex quibus canonibus inferitur, verba non esse necessaria, cum ibi sufficiat ad contrahendum consensus signis tantum expressus et præsumptus. Clarius id probatur ex cap. *Tuæ Fraternitati* 29, *De sponsal.*, ubi ad quæsitum, *utrum ex solis verbis matrimonium contrahatur?* Innocentius III sic respondit: « Matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri et mulieris consensum, sed necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensus exprimentia de præsentem; nam surdi et muti possunt contrahere matrimonium « per consensum sine verbis. » Ita D. de Ligorio, eod. n. 887.

(91. Ad hunc vero textum decretal. *necessaria sunt, quantum, ad Ecclesiam verba consensus exprimentia* respondet Sanchez « verba esse necessaria quoad Ecclesiam, id est quoad clariorem probationem, vel utilia ad meliorem probationem. » Sic Barbosa *Collect. Doct.*, in 4 *Decretal.*, ad tit. *De sponsal.*, cap. 25, n. 2.

(92. « An autem verba sint necessaria de præcepto? Alii affirmant, ut Aversa Corneio et Rodrig. apud Salmat... et probant ex verbis mox supra relatis, cit. cap. *Tuæ Fraternitati; Necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba.* Et ideo sentiunt, peccare graviter sponsos, qui signis tantum consensum exprimunt, cum possint verbis. Alii autem negant, verba esse de præcepto: ita Pontius.. Pal... Viva. et Diana. Quia, ut aiunt, nullibi patet, tale adesse præceptum. Respondent ad præfatum textum, Pontificem ibi minime

intendisse excludere alia signa consensum exprimentia, et dixisse, necessaria esse verba quantum ad Ecclesiam, non quoad substantiam actus, sed quoad faciliorem conjugii probationem. Et sic sentit etiam Glossa ib., v. *Verba*, dicens: « Non contrahitur sine verbis, vel per aliquod aliud, per quod intelliguntur consentire. » Ac ideo ait Pontius Tridentinum sess. xxiv, cap. 1, nihil aliud requirere, nisi quod *parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto dicat, Ego vos conjungo, etc.* Alii vero probabilius dicunt, verba requiri, sed tantum sub culpa veniali, ita Sanchez... Roncaglia.. et Bossius.. cum con. Fill. led. et Henr. quia alias ageretur contra consuetudinem Ecclesiæ; sed a tali culpa bene excusaret verecundia, aut alia rationabilis causa. » D. de Ligorio, *ibid.* n. 888.

(93. Liceat insuper sequentia addere quoad matrimonium per procuratorem.

Certæ quædam desiderantur conditiones, ut procurator absentis nomine, validum inerat matrimonium, quæ a Lucio nostro recensitæ sunt sub n. 39; *vide ibi.*

(94. Prima conditio est « ut habeat is speciale mandatum ad matrimonium, nec satis est generale ad omnia negotia expressis, aliquibus exigentibus speciale mandatum: sed debet esse nominatum ad matrimonium. Quia licet quando exprimentur aliqui casus speciale mandatum petentes, clausula generalis subsequens extendatur ad alios casus non expressos, exigentes similiter speciale mandatum... at non extenditur ad matrimonium, quia intelligitur de casibus, qui expressis similes fiunt, non autem de longe majoribus, ut est matrimonium... Similiter etiam ad contrahenda sponsalia requiritur mandatum speciale; quia sunt dispositio et via ad matrimonium. » Sanchez, lib. II, disput. 11 *De matrim.*, n. 3. — Porro pro hoc speciali mandato, de quo sermo est, non requiritur scriptura, sed sufficit, si detur ore tenus. Sanchez. cit. disput., n. 14; de Ligorio, *Theol. moral., De matrimonio*, n. 885.

(95. Item requiritur, ut mandatum non sit revocatum (nec etiam mentaliter) a mandante, antequam matrimonium celebretur D. de Ligorio 1, et n. cit.

« Hæc autem procuratoris ad matrimonium revocatio effectum habebit, reddetque illud irritum (nota) quamvis juramentum de procuratore non revocando præmissum sit; revocans enim perjurii reus erit, tenebit tamen revocatio. » Sanchez, *l. cit.*, n. 8. Adverte tamen « quod valebit revocatio procuratoris mere interna quoad *forum conscientie*: licet quoad *externum incumbat revocanti eam testibus probare.* » Sanchez, *ibid.*, num. 9.

(96. Sufficit quoque revocatio tacita mandati, nempe si quis mandatum dederit contrahendi cum una, et postea celebret sponsalia cum altera. Sanchez, eod. n. 10; De Ligorio, *uti supra*, n. cit.

(97. Amplius « Si dum quis mandatum dedit, consensum finxit, tempore tamen,

quo procurator ejus nomine contrahit, habet verum consensum, valet matrimonium, quia cum eo tempore conficiatur, tunc desideratur consensus. Unde quocumque tempore intermedio dissensus sit, nihil refert, dummodo tempore, quo celebratur matrimonium, consensus adsit. » Sanchez, lib. et disputation. cit. n. 13. Sed audiamus quoque in hac re D. de Ligorio, ita disserentem. « Quæritur hic, an qui dederit mandatum sine animo contrahendi, sed ante celebrationem matrimonii mandatum ratificavit tunc valide matrimonium contrahatur? Negant Pal. et Coninck... quia mandatum illud, deficiente animo contrahendi, fuit nullum et ideo non potuit solo consensu reconvalidari, sed oportet, ut denuo consensu expresso constituatur. Sed affirmant Sanchez... Bonac. Roncaglia et Salmat... cum Trul. Ratio, quia procurator ideo valide contrahit, in quantum suis verbis significat voluntatem non jam præteritam, sed præsentem mandantis; sufficit igitur, quod tempore, quo contrahit, adsit voluntas mandantis, ut valeat actus. Hæc videtur probabilior, sed primam non censeo improbabilem. » *De matrim.*, n. 886.

(98. Ulterius « Si procurator mandati fines excedat, nil prorsus valet matrimonium, ut si mandatum detur contrahendi certa dote constituta, et procurator contrahit ea conditione non servata, nihil agit, quia mandatum ad unguem servandum est... et ubi quis limites potestatis sibi tradidit excedit, privatus censendus est... et ratio est, quia cum potestas sit limitata, in eo, quod quis excedit, potestate caret, et est quidem privatus. » Sanchez, *ibi*, n. 17.

(99. « Rogabis, quid si in commissione dicatur, *do tibi facultatem contrahendi matrimonium, servata forma Tridentini*, ut semper dici solet, utrum si, omissis denuntiationibus, contrahat procurator, valeat matrimonium?... Breviter dico, si ex ordinarii dispensatione omittantur, non esse dubium (matrimonium valere): quia forma Tridentina est, præmissis denuntiationibus, nisi *ordinarius dispensaverit.* » Sanchez, eod. n. 18. — « Idem dicendum est si omittantur denuntiationes matrimonii absque dispensatione, licet in mandato expresse dicatur, *do tibi facultatem contrahendi præmissis denuntiationibus.* Quia quoties exprimitur in commissione forma juris communis, non est intentio inducendi novam formam et conditionem, sed est admonitio ut servetur forma juris communis. » Sanchez, cit. lib. II *De matrimonio*, disputation. 11, num. 18.

(100. Item exigitur « ut procurator ostendat mandatum parochi et testibus et coram eis contrahat matrimonium juxta formam Tridentini... In talibus autem nuptiis parochus interrogare debet procuratorem: *Vis in uxorem Luciam nomine. N. N.?* Et feminam: *Vis in maritum Franciscum mediante præsentem suo procuratore?* » D. de Ligorio, *l. et n. c.*

(101. Matrimonium contractum a procu-

ratore post revocationem mandati, quamvis talis revocatio ignorata fuisset, nullum est et invalidum. Textu expresso, cap. 9, *De procurat.*, in 6, nec non ex decreto S. congregat. concilii, in *Eugubina*, 5 Julii 1727, prout exstat in tom. IV *Thesaur. resolution. S. C. conc.*, pag. 15, 16, 50, 51, 80, tenoris sequentis.

« 25 Januarii 1727.

« EUGUBINA, SEU PERUSINA MATRIMONII. Licet regula juris sit, actum valere, qui per procuratorem legitimum adimpletur, licet hic tempore actus gestis fuisset a suo principali revocatus, dummodo revocato ad ejus notitiam non devenisset, juxta textum in cap. ex parte 33, *De rescriptis*, et in Clementina unica *De renuntiatione*: fallit tamen hæc regula in procuratore constituto ad contrahendum matrimonium; cum etenim de ejus essentia sit consensus utriusque contrahentis; si alter ex his mandatum revocavit, matrimonium est nullum, licet revocatio non fuerit delata ad notitiam procuratoris, vel alterius contrahentis, juxta Decretalem Bonifacii VIII, in cap. finali *De procuratoribus* in 6, ibi: « *Sane si procurator, antequam contraxerit a domino fuerit revocatus, contractum postmodum matrimonium ab eodem, licet tam ipse, quam ea, cum qua contraxit, revocationem hujusmodi penitus ignorarent, nullius momenti existit, cum illius consensus defecerit, sine quo firmitatem habere nequivit.* »

« Ad tramites hujus limitationis contendit Elisabeth de Gherardis, matrimonium a se per procuratorem contractum cum Hieronymo de Raphelibus nullitate laborare, ex quo videlicet, antequam illud contractum fuisset, mandatum a se fuerat revocatum, licet id tunc non fuisset deductum ad notitiam procuratoris.

« E contra Hieronymus se opponit et probare conatur, mandatum revocationis contigisse post matrimonium contractum et revocationem non fuisse spontaneam, sed coactam... »

« Jura circumferuntur, onus erit EE. VV. discernere:

« *An constet de nullitate matrimonii in casu, etc.*

« *DILATA, ET PUELLA CAUTE TRANSPORTE- TUR AD ALIQUOD MONASTERIUM CIVITATIS CASTELLI IN QUO EXPLORETUR EJUS VOLUNTAS EPISCOPO JUXTA INSTRUCTIONEM.* »

« Die 26. Aprilis 1727.

« EUGUBINA, SEU PERUSINA MATRIMONII. Elisabeth de Gherardis matrimonium contractum per procuratorem cum Hieronymo de Raph. promotæque per eam præsentatione, quod illud nullitate laboraret, ex quo, antequam illud contractum fuisset, mandatum a se fuerat revocatum, propositum fuit in congregatione habita die 25 Januarii 1727, sequens dubium: *An constet de nullitate matrimonii in casu, etc.* Rescriptum fuit (uti supra, etc.).